-D CpoyHas nHdopmaums POCCTAT

22 maqa 2024 roga
Ne 74

OB OLIEHKE MHOEKCA
MOTPEBUTENBCKMX LIEH
C 14 MO 20 MAA 2024 TOOA*

3a nepuog ¢ 14 no 20 masa 2024 r. nHOeKC NoTpebuTenbCKMX LieH, NO oueHke PoccTarta,
coctaeun 100,11%° ¢ Hayana masi — 100,38%, ¢ Hauana roga — 102,85% (cnpaBo4YHO:

man 2023 r. — 100,31%, ¢ Havana roga — 102,38%).
B NMpoueHTax

K npegbigywen C Havana CpenHeCcyTO4HbIN MPUPOCT LieH
faTe mas C Havana CMpaBoYHO
pernctpaumm 2024 r. mMas anpernb Man
2024 r. 2024 . 2023 .
WMHaekc noTpebuTenbCKux LieH (oLeHKa) 100,11 100,38 0,019 0,017 0,010

n poAoBOJIbCTBEeHHbLIE TOBapPbI

3a nepuog ¢ 14 no 20 mas 2024 r. ueHbl UBMEHUNUCL: Ha BapaHUHY, KOHCEPBbI MSCHbIE
ana pgetckoro nutaHua +0,6%, maco kyp u maprapuyH +0,5%, macno cnuBodHoe, xneb
MLWEHWNYHbIA, KOHCEpBbl OBOLIHble Ansi AeTckoro nutanums +0,4%, xne6 pxaHon +0,3%,
roBguHy, CBWMHUWHY, COCUCKW, CapAenbku, pbldy MOPOXEHYH, MOSIOKO, TBOPOT, MYyKY
MLWEHWNYHYIO, COflb MOBApPEHHY0 M obedbl B CTOMOBOW, Kadpe, 3aKyCO4YHOM (KPpOME CTO0BOW
B opraHusaumm) +0,2%, konbacbl, cMeTaHy, Cbipbl TBepAble, NonyTBepable U MsArkMe, caxap-
Necok, Yam YepHbl, NeYeHbe, MakapoHHble nagenus u puc +0,1%.

Habnioganock CHWxeHvWe LeH Ha nnogooBowHyto npoaykumo (-0,7%), B TomM 4ucne
Ha orypubl (-10,4%) n nomuaopsbl (-6,1%). LleHbl nameHunuck: Ha kaptodens +7,9%, nyk
penyaTtbin +6,9%, mMopkoBb +4,7%, cBekry cTornoByto +4,2%, kanycty 6ernokoyaHHyo +3,2%,
a6nokn +1,5%), 6aHaHbl +0,6%.

CHM3MNMCb LeHbl: Ha anua KypuHble (-1,6%), mMacno noacoriHedHoe, Kpyny rpeyHeBYHo
n nweHo (-0,2%), KoHCepBbl PPYKTOBO-SIrOAHbIE ANSA AETCKOro NuTaHna n sepmuiuens (-0,1%).

HerO.ﬂOBO.I'I bCTBEHHbIe TOBApPbI

Cpean Habnogaembix MeaMkaMeHTOB M3MEHEHMEe LIeH COCTaBWMO: Ha peHranvH +0,6%,
annoxon wu kopeanon +0,5%, KomMOWHWMpOBaHHbIEe aHanbretukn +0,4%, Humecynug
n nonuButamuHbl +0,2%, aprogepoH +0,1%. CHuaunucb ueHbl: Ha nesomekonb (-0,5%),
Banugon (-0,3%), meTaMmm3on HaTpud (aHanbrMH otevecTBeHHbIN) (-0,1%).

N3 oTgoenbHbiXx BMOOB HEMPOLOBOMBCTBEHHbIX TOBApOB NEepBOM HeobxooumocTu
N3MEHMNNCHb LeHbl: Ha nacTbl 3ybHble +0,3%, MbiNO TyaneTHoe, NoAry3Hukn getckue +0,2%,
MbISI0 XO3ANCTBEHHOE, NOPOLLKM CTUParbHbIE N CyXne KopMa Ans 4OMaLHUX XUBOTHbIX +0,1%.
LleHbl CHM3UnKMCh: Ha NeneHkn aAnsg HoBOPOXAeHHbIX (-0,7%), npoknagku rurneHmnyeckue (-0,2%)
n 6ymary TyanetHyto (-0,1%).



M3 ocTanbHbIX HENpPOAOBONIbCTBEHHLIX TOBAPOB W3MEHMAUCL LEHbl: Ha MNUThbI
APEBECHOCTPYXXEYHbIE W  OPUEHTUPOBAHHO-CTPYXeYHble +1,0%, nerkoBble aBTOMOOWAU
oTeyecTBeHHble +0,8%, pgockn ob6pesHble +0,7%, HOCKM Myxckue, wamnyHn +0,2%,
nerkosble aBTOMOOWMIM WMHOCTPaHHbIX MapPoOK, curapeTbl C UNbTPOM, Manku, yTO60NKN
MYXXCKME, KOITOTKM >XeHckne wun dytoonkm ana pgetenn +0,1%. CHusunucb UEHbI:
Ha anekTtponbiriecockl (-0,9%), kpoccoBkn Anga B3pochnblx (-0,6%), TeneBu3opbl, CMapTAOHbI,
KpoccoBku (-0,2%) 1 cnopTMBHbIE KOCTIOMbI geTckme (-0,1%).

LleHbl Ha 6eH31H aBTOMOBUIbHBIV 1 AN3eNbHOE TOMMMBO N3MeHunmck Ha +0,1%.

Ycnyrun

Tapudbl Ha Npoes3a B cpegHeM no Poccum nameHmnncs: B MeTpo +5,2%, Tpameae +2,6%,
Tponnenbdyce +0,8%, ropogckom atobyce +0,7%.

CTtoumocTb aBnaneperieta 9KOHOMUYECKMM KIacCcoM namMeHunach Ha +2,0%.

MameHunacb cpegHsis CTOMMOCTb: MPOXMBaHMUS B rocTuHuuax 1* nnn B motensx +1,1%,
roctuHuuax 3* +0,9%, roctuHuuax 2* +0,7%, roctuHuuax 4*-5* +0,5%, nyTeBoK B caHaTtopum
+0,2% n npoxuBaHua B xocTtenax +0,1%. CHu3annacb CTOMMOCTb MYyTEBOK B AOMa OTAbIXA,
naHcuoHaTsl (-0,1%).

N3 ocTanbHbIX BWOOB YCMyr W3MEHUNUCHb LEHbl: HA MOWKY FerkoBoro asBToMoGuns,
CTPWIKKY MOZENBbHYIO MY>KCKYIO U KeHckyto +0,1%.
B NMpoueHTax

MHaekcbl noTpebuTenbCckmx LeH
20 masn 2024 r.

K npeblayLen K KOHLY
nate anpens Aekabps
peructpaumm 2024 . 2023r.
loBsiguHa (kpome 6eckocTHoro msca) 100,22 100,64 105,89
CBUHMHa (Kpome B6eCKOCTHOro Msica) 100,18 101,17 99,84
BapaHunHa (kpome 6eckocTHOro msca) 100,59 102,02 114,37
Kypbl OXnaxaeHHbIe U MOPOXEHbIe 100,47 100,90 96,73
Cocuckn, capaenbku 100,23 100,06 100,88
Konbaca nonykonyeHas 1 BapeHo-Kon4yeHas 100,14 100,46 101,50
Konbaca BapeHas 100,12 100,03 101,89
KoHcepBbl MsICHbIE A58 4ETCKOro NMTaHms 100,58 100,10 102,16
Pbiba MopoxxeHasi HepasgenaHHas 100,22 100,04 103,44
Macno cnuBo4Hoe 100,40 100,70 106,00
Macno nogconHeyHoe 99,82 99,82 99,23
MaprapuH 100,54 100,76 103,05
Monoko nnTbeBoe LenNbHOE nacTepm3oBaHHOE 100,24 100,45 103,91
Mosnoko nnTbeBoe LeNbHOEe CTepuUnn3oBaHHoe 100,22 100,61 104,17
CwmeTaHa 100,14 100,46 103,34
TBopor 100,21 100,12 102,29
Cmecu cyxve MOroYHble Ans AeTCKOro NuTaHus 100,03 100,06 101,98



Chblpbl TBEPAbIE, NONYTBEPAbBIE U MSITKME
KoHcepBbl 0BOLLHbIE A151 4ETCKOro NUTaHWs

KoHcepsbl (ppyKTOBO-HFO,D,HbIe Ana OeTcKoro
NMNTaHNA

Anua KypuHble

Caxap-necok

[MeyeHbe

Yal 4yepHbli 6anxoBbIi

Conb noBapeHHas nuiieBas

Myka niweHnyHas

Xneb n3 pxxaHom 1 pxxaHO-MWEHNYHON MyKU

Xneb v 6ynoyHble n3genust n3 NWEHUYHON MyKu
pasnn4yHbIX COPTOB

Puc wnndoBaHHbIN
MweHo

Kpyna rpevHeBas-aapuua
Bepmuwenb

MakapoHHble M3aenusa U3 NEHNYHON MyK
BbICLLETO copTa

Kaptodens

Kanycta 6enoko4aHHas ceexas
Jlyk penyatbin

Ceekrna cTonosas

MopkoBb

Orypubl cBexwne

Momngopsbl ceexme

ABnokun

BaHaHblI

Boaka

O6Gep B cTONOBON, Kade, 3aKyCOYHOW
(kpome CTONOBOW B OpraHM3aLumm)

Bptokn ans geTen WKOMbHOro Bo3pacTta
13 O)KMHCOBOW TKaHM

[NeneHkn ons HOBOPOXAEHHbIX

KocTiom cnopTuBHEBIN Ansa aeten
LLIKOSIbHOMo BO3pacTta

Marika, pyTOonka myxckas 6ensesas

MHaekebl NoTpebuTenbckmx LieH

K npegblayLen
nate
perncrpaumu
100,07

100,36

99,87

98,43
100,09
100,05
100,07
100,23
100,22

100,34

100,36
100,07
99,75
99,77

99,90

100,07
107,89
103,16
106,87
104,18
104,66

89,59

93,89
101,46
100,64

100,02

100,15

100,00

99,26

99,86

100,08

20 man 2024 r.
K KOHLY
anpensi
2024 r.
100,41

100,89

100,33
96,65
99,99

100,06

100,38

100,42

100,55

100,86

100,90
100,21
99,93
99,16

100,06

100,02
114,30
109,79
112,83
112,74
114,04

79,54

89,39
104,18
100,80

100,20

100,34

100,13

99,49

99,87

100,13

nekabps
2023 .

103,04

102,57

103,72

91,23
104,47
102,68
100,72
104,55
102,17

103,67

103,63
103,00
97,97
94,27

100,41

100,27
127,51
146,73
122,95
172,56
146,72

70,58
107,05
116,41
109,61

103,83

103,12

101,08

99,63

100,17

102,28



dyTtHonka getckas

Hockn myxckne

KonroTkm eHckne anacTtuyHble
Kpoccosble Tydnu ana geten
KpoccoBble Tydnu ansi B3pocnbix
Mbirio xo3sarcTBeHHOe

[opoLUOoK cTMpanbHbIN

Mbino TyanetHoe

LamnyHb

Macrta 3y6Has

LLleTka 3y6Has

CurapeTtbl ¢ punbTPoM

Cnnykm

OneKTponbINECOC HaMosbHbIN
Bymara TyanetHas

[Mpoknagky xXeHcKne rurmeHn4eckme
MoarysHukn getckune BymaxHble
Tenesunsop

CmapTdoH

Hocka obpesHasa

MnnTbl APEBECHOCTPYXEYHbIE,
OPUEHTUMPOBAHHO-CTPYXKEYHbIE

JlerkoBo aBTOMOOUb OTEYECTBEHHbIN HOBbI

JlerkoBoi aBTOMOOUNb MHOCTPaAHHOW Mapku

HOBbIN
[unsenbHoe TonnmMeo

BeH3nH aBToMOOUMNbHbIN

MeTamnson HaTpusa (aHanbrmH OTe4EeCTBEHHbIN)

KoMOuHMpoBaHHbIE aHanNbreTnku
Humecynug

Kopeanon

JleBOMEKOMb

Banunpgon

Annoxon

PeHranuH

MHaekebl NoTpebuTenbckmx LieH

K npegblayLen
pate
pernctpauum
100,10
100,21
100,10
99,78
99,36
100,12
100,09
100,15
100,17
100,34
100,03
100,07
100,01
99,06
99,89
99,79
100,16
99,81
99,79

100,66

101,04

100,77

100,05
100,10
100,12

99,93
100,38
100,20
100,47

99,46

99,72
100,54

100,58

20 masa 2024 r.
K KOHLY
anpens
2024 .
100,33
100,05
100,02
99,92
99,09
100,42
99,83
100,06
100,54
100,20
100,04
100,20
99,97
99,70
99,95
99,55
99,94
100,22
100,07

101,52

102,56

103,60

99,94
100,16
100,24
100,44
100,81
100,67
101,08
101,24
100,19
100,99

100,70

nekabps
2023 .

102,36
102,06
101,64
101,94
101,79
100,66

99,30
102,13
101,08
102,50
100,75
102,19
102,67

99,55
102,50
100,09

97,92
100,89

94,37

106,58

108,90

102,46

99,81
100,73
101,45
106,84
104,48
105,14
110,45
104,27
100,42
107,46

107,11



MHOekebl NoTpebuTensekmnx LeH
20 man 2024 r.

K npeapiayLwen K KOHLY
pate anpens Aekabps
peructpaumm 2024 r. 2023r.

OprodepoH 100,13 100,08 102,97
[MonuBmTaMuHbl 100,24 100,85 107,44
Cyxve kopma A5t [OMALUHUX XUBOTHbIX 100,07 100,20 101,03
PemoHT TenesmsopoB 100,04 100,11 100,69
Monka nerkosoro asBTomobuns 100,11 100,55 104,75
CTpwkka MoernbHas B XXEHCKOM 3are 100,10 100,19 103,22
CTpwxkka MofernbHasi B My)XCKOM 3are 100,06 100,22 103,41
Mpoe3sn B ropoackom aBTobyce 100,72 101,23 103,47
[Mpoe3n B TpamBae 102,64 102,80 103,59
Mpoe3sn B Tponnenbyce 100,78 101,10 103,13
[poes3q B MeTpo 105,21 105,21 105,96
[MoneT B canoHe 3KOHOMUYECKOTO

Krnacca camoneTa 101,99 110,28 110,11
[Mnara 3a xunbe B 4OMax rocy4apCTBEHHOIO

N MYHULMNANbHOIO XUMNLWLHBLIX (OOHO0B 100,02 100,19 104,23
[MpoxumBaHue B rocTuHuLe 1* unu B moTtene 101,11 103,42 107,39
[MpoxumBaHWe B rocTuHuLe 2* 100,70 101,54 107,46
[MpoxumBaHue B rocTuHuLe 3* 100,90 102,42 110,53
[MpoxmBaHue B rocTuHuLe 4*-5* 100,50 101,52 112,36
[MpoxurBaHWe B xocTene 100,07 100,36 103,09
OTonnexve 100,00 99,89 99,88
BopgocHabxeHune xonogHoe 100,00 100,00 100,00
BopooTtBenenne 100,00 100,00 99,96
BopocHabxeHue ropsyee 100,00 99,92 99,90
["a3 CKMKEHHbBIN 100,00 99,99 97,50
Ycnyrm no cHabXeHUo aNeKTpo3Hepruen 100,00 100,00 100,00
CaHaTopuii 100,19 100,70 108,49
[lom oTabixa, naHcMoHaT 99,86 101,24 107,11

MHdopmauma noarotoBrieHa Ha OCHOBe exeHederbHOW peructpauum noTtpebutenbckux ueH Ha 109 ToBapoB (ycnyr)-
npegcTtasutenen B 279 ropogax Poccun, nepeyveHb KOTOPbIX yTBEPXKAEH Npuka3om Pocctata ot 19.12.2023 Ne 665.

! Bes yyeta cratuctmyeckon uHdgopmaumm no [oHeukon HapogHown Pecnybnuvke, JlyraHckonm HapogHom Pecny6nuke,
3anopoxckom 1 XepcoHcKom 0bnacTsim.

> OueHKa MHOeKca MOTpeBUTENbCKUX LieH 3a Mepuofl OCyLIECTBNAETCS C Y4eTOM AONN TOBAapOB W YCMyr B MOTPeBUTENbCKUX

pacxopgax HaceneHus. WHdopmaums o CTpykType noTpebutenbCkMx pacxodoB HaceneHus [Ans  pacyeTa uHaekca
noTpebuTtenbckMx LEH W O CpefHWX MnoTpebuTenbCkux LeHax pasmelleHa Ha canTe Poccrtata no  ccbinke:
https://rosstat.gov.ru/statistics/price. WHdopmauna o6 onucatenbHbIX XapakTepucTukax ToBapoB (yCnyr)-npegcraBuTenen
pasmelLeHa Mo ccblnke: https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology.


https://rosstat.gov.ru/statistics/price
https://rosstat.gov.ru/statistics/price/methodology

